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Pro úplnou informaci ale dodá Jeho zásluhou jest že vývoz če-

ských minerálních vod do BuenosNOVINKY l ČECH Z ČESKÝCH VLASTÍ

Hrob dltéte pod bezovým keřem

níků obou zemí Mimo to dotvr-

zena shoda česko-moravs- ká

Moravané prohlásili Prahu svým
hlavním městem protože Brno i

váme že Němci se konferencí s

Thunem nezruší-l- i jazyková na

řízení aspoň dočasně nesúčastnía
tím jsou bezúčelný

Zruší-l- i jazyková nařízení musí

Čechové a s nimi Poláci odejiti
Situace táž

Z telegramu asi výsledek defi-

nitivní už zvíte
Rusové na addresu rakouské vlády

Známo jak Němci ale nejen oni i

naše vládase "radovali" ze sjezdu
všeslovanského v Praze o slav-

nostních dnech Palackého Ra

dovali se tak že slavnostní řeční

ky nejvíce ale ruského generála]
Komárova posílali skoro postrkem
z Prahy Ten jim sáh' jak jsme
zevrubně referovali nejvíce na ko-

bylku
Leč nedosti na tom

Sotva Komarov odjel duply si

vládní i polovládní listy vídeňské

ostře na ruské vládní kruhy aby

prohlásily že s řečí Komárova

nesouhlasí že Komarov mluvil za
sebe jen a že Komarov je člověk

bez významu a bůh ví co ještě
Ale — ruské listy lidové i vládní

se nějak dupnutí nelekly Buď

mlčí a tím odpovídají jasně nebo

se prohlašují s Komárovém soli-

dárně
Komarov pak sám ve svém listu

na addresu rakouské vlády po no-

vém dotvrzení že co řekl je fak-

tum nezměnitelné praví:
"Chcete úřadní odpověď? Ne

přejte se jí byla by pro vás mr-

zuta!" V

Naši officiosové tedy zas jednou
důkladně pohořeli Chtěli demen
ti vynutit a — dostali ujištění že

to čeho só tolik báli a bojí vzá

jemnost českoruská ta že už je a

žije

Lékařský sjezd v Poznani nebude

Psali jsme jak ze strachu před
panslavismem Prušáci zakázali ň- -

časť --cizích hostí na vědeckém
sjezdu-lékařské- m protože se k

němu chystalo asi 180 kapacit
slovanských Tato nešetrnost ale
měla jiné účinky než Prušáci če-

kali Lékaři polští prostě sjezd
odložili a ustanovili že bude se

konati v Krakově! Malér nad

malér tedy pro chrpové rytíře
Čemu chtěli zabránitito s manife-

stací odbude se jinde
Schnellův řotnník a hrobka ztíže

ni Ústřední Maticí Jskolskou co

dědičkou tohoto mecenáše byla
přijata správou obce v majetek
obce Smíchovské Stalo se za

tklivé slavnosti tiché ale dojem-
né Od nynějška pomník a hrob-

ku bude opatrovati město Smí-

chov svým nákladem

Moravané v Praze Od slavno -

síi Palackého se hosté v Praze
stále střídají V sobotu přijeli
Moravané Přijeli shlédnout vý

stavy technické ale přišli také

oplatit návštěvu českou v Brně
Máme líčit uvítání? Znáte to už

Bylo srdečné hned na nádraží i v

ulicích i na výstavě na radnici
všude!

Leč to není účelem našeho refe
rátů Jen mimochodem připome
neme že Moravanů dojelo asi k

600 v krojích i v obyčejném odě

vu V neděli uspořádán malebný

průvod na výstavu s kralovničlca-m-i
i s kolébkou Palackého na vý-

stavě pak po slavnostním uvítání

byl v dědině vzdán hold Palacké
mu za nadšeného jásotu ohromné-

ho množství lidu
V pondělí byli hosté pohoštěni

na radnici Než to byl akt slav-

nostní Však jaký význam jaký
důsledek z něho? Či zase odbyla
se jen slavnost po níž zbude pou-

há vzpomínka?
Nikoli
Se zadostučiněním dodáváme

že návštěva Moravanů má a bude

míti trvalé následky
Především mimo zábavu kruhy

české a moravské zejména ob-

chodní sjednotily se na společných
zásadech národohospodářských dle

hesla "Svůj k svému" Stalo se

to v důvěrných poradách živnost

Aires dostoupil výše milionů lahví

ročně Usazen jest tamjiž 12 ro
ků Mimo p Krištůfka
je tam také rodák táborský inžeínýr í Ctibor který provádí kana
lizační práce hlavního města ar

gentinského

Zabil svého sekvestora Hrozné
drama odehrálo se v neděli 10
července v Čelechovicích u Tršic
Rolník Pr Zavadil kdysi velice

zámožný upadl následkem růz-

ných okolností do finanční tísně a

na majetek jeho uvalena sekve-stac- e

Sekvestor Jan Matoušek
dal v neděli odpolednejbubnovat
že úroda na polích Zavadilových
bude prodávána Zavadil jenž
viděl že všecka jeho snaha zasta-

vili prodej zůstává mama ucho-

pil se pušky a zastřelil svého sek-

vestora Matouška který byl okam
žitě mrtev - Zavadil dopraven ku

krajskému soudu v Olomouci

Hrozné' neštěstí s dynamitovou pa-tron- ou

událo se dne 3 červencé v

J esenci u Litovle Domkářka C

Bomberová nalezla zmíněného dne
i2letého synka svého Jeníka ve
světnici v tratolišti krve bezvědo-

mého ležeti na podlaze Na levé
ruce měl tři prsty úplně utrženy
a na pravé zas tři prsty roztříště-

ny Na obličeji 8 na prsou měl
krvavé rány Hoch si hrál když
bvl sám doma s dvnamitovou oa- - s

—
y

tronou která mu v rukou výbuch- - "V

la Patronu dostal od dcerky
dozorce z vápených lomů

Vražda u Karlových Varů V no
ci na 12 července nalezen byl o

3 h ranní u Drahovic poblíže
Karlových Varů těžce zraněný
muž krví úplně zbrocený kterv n

dotazy co s mu stalo mohl Sfil-- ~

jediné slovo 'Drahovice a upad
nuv pak v bezvědomí za krátko

že zavražděný jest 281etý Tos 7f
ber číšník v restauraci u tnSTi

hvězdy v Karlových Varech a že
zemřel následkem bodné rány za-

sazené mu do zad Ačkoli zatče-

no bylo již několik osob není
vrah dosud vypátrán Zdá se že
zavraždění Zuber a souvisí se rvač-

kou Která se před
' tím strhla v

Drahovicích

Velké ne ítlstí přihodilo se v so
botu v poledne 9 Července v domě
číslo 12 na Olomoucké ulici v

Brně Pumpařský mistr Václav

Pospíšil pracoval toho dne ve zmí
něném domě na vytažení rour ze

studny které se již neužívalo a
která rná být zasypána Za tím

účelem byl do studny postaven
žebřík Když jeden ' kus rouryibyl vytažen slezl dělník Jan Mi- -

lotínský do studny aby provaz
uvázal kolem druhé roury Sotva
však slezl asi do polovice žebříku

skácel se do studny jako v bezvě-

domí Druhý dělník Ant Krásen-sk- ý

chtěl soudruhu přispčti ku

pomoci a proto se hned pustil po
žebřík do studny ale sřítil se také
asi s polovice žebříku Pan Po-

spíšil hned tušil že jsou ve studni

jedovaté plyny Svolal lidí z domu
ovázal se provazem a žádal aby
jej na několik- minut spustili do

studny aby mohl své dělníky vy-

svobodit! Po krátké době vytáhli
lidé Pospíšila v bezvědomí naho-

ru Tomu se s napjetím všech
sil přece podařilo uvázati Krásen-skéh- o

na provaz I Krásenský
byl vytažen ze studny v bezvědo
mí Zatím přibyli na místo neštěs
členové záchranné stanice a těm
se pr dařilo vzkřísiti Pospíšila i

Krásenského Přikročeno k vy
tažení Milotínského Bylo velmi
obtížné a trvalo delší dobu Mi-lotíns-

ký

byl vytažen již mrtev

Všechny pokusy přivésti jej k ži
votu byly bez výsledku

Dr Aug Koenig-- a Hamburgské
kapky jsou výtečným lékem pov-

zbuzujícím onemocnělá a umrtvěli

játra k nové činnost' a Životu

Ony hojí nezáživnost a Žlučnostza
horké letní doby'

Porodní Informace od zpravodaje "Pok Z4p'

SHatek V cisarké rodině Jubilejní slavnontl
dvorní — Vyrovnávací akee hrab Thuna
Kusové na udřenu rakouské vlády

nje'd v Poznani nebude Morava-
né v Praze Uchnellův pomník Odsouze-
ni socínkovó Sniég

V Praze 12 července '98

Sňatek v císařské rodině' K vý-

slovnému přání císařovu zasnoubí
se v nejbližších dnech arcivévoda

František Ferdinand ďEste v

„Gmundenu s dcerou véody Kum- -

berlandského Marií Louizou

Sňatek konati se pak bude po-

čátkem' listopadu

Jubilejní slavnosti ve' Vídni na
oslavu 5oletého panování císařo
va počnou 30 listopadu tohoto
roku a skončí 4 prosince Potr-

vají tedy pouze pět dní Leč to

budou slavnosti dvorní Holdo-

vání ale jak my již oznámili

počalo už v červnu
Však zvláštní ruch nejeví se ni-

kde v Čechách zvlášť Nešťast-

ná politika vtiskuje i slavnostem

jubilejním ráz trpkosti a trudu

výročí se rozfanfaruje celé Rakou-

sko je na bíle dni' ale zdá
se že císař dobře cítí že hold ne-

bude upřímný vždyť slova stesku
která promluvil k Luegrovi o

slavnostním holdu dětí vídeň-

ských mluví sama až příliš
jasně

Vyrovnávací akce krabíte Thuna

tomu také plně odpovídají Jaké
oslavy jaký to hold když celá ří-

še tone v proudech a zápasech ná
rodnostních a v bídě hospodářské
A s károu nelze a nelze hnouti
Kombinac je plno rad ještě víc

ale — pomoc žádná Co my bez-počtukr-

tvrdili osvědčuje se

stále: Bez uklizení a vyřízení če-

ské otázky není u nás možná posi-

tivní práce Vláda dnes to ví

Němci též Vláda konečně odho-

dlala se otázku řešit začala jazy-

kovou stránkou — jak věc dopad-
la je až příliš dobře známo Něm-

ci nasadili vše aby oni vyhráli
Svolali souručenství všeho Ger-mánst-

i za hranicemi — Čecho-

vé nelenili ale také
'

Spřádali nitky a najednou vy-

hrkli na venek s hotovým buntem

všeslovanským který byť nebyl
zcela doáud upevněn v hranicích

jrakouských je silný dost
Vláda proti těmto událostem zft-sta- la

bez moci Ví uchýlí-l- i se

v právo v levo smrt

Svolala konference nové teď

právě jednají Psali jsme: Kon-

ference budou bezvýsledný a ač

nevíme kterak rozhodnou se

Němci potvrzujeme to dnes zno-

vu A ponecháme všech úvah
Věc je jasna
Čechcvé chtí rovnoprávnost

Němci nadvládu
K rovnoprávnosti kloní se dnes

po smutných zkušenostech s Něm-

ci i císař Hr: Thun má moc v

tomto rámci jednati
Ale Němci nechtí

"Zrušit jazyková nařízení" vo-

lají Toho nedopustí ale Češi

ba ani koruna A tak proroctví
naše se naplní do slova Letos
se už neudělá nic

Snad na kratinko co poslední
pokus svolá se říšská rada aby
dokázala že není k ničemu

Potom bude se vládnout dál dle
§ 14 absolusticky a v tomto rámci
bude se vyjednávat s Uhry o vy-

rovnávání ať zatímní či definitiv-

ní Kvótu stanoví císař

My před rokem ji usoudili na
hranici 35—36 A na tom asi

bude
Leč co dále co dále?
Dále nastane jak rovněž my už

psali: buď nový parlament mebo
změna ústavy federace je
na nezastavitelném dle toho po-

stupu A ať ty závazné i nezá-

vazné hovory ve Vídni skončí jak-
koli k federaci jsme denně blíž a

blíž

Dne 16 června klidná jinak obec
Slušnice v českobrodském okrese
octla se u velkém rozechvění
Příčinou byl příšerný nález jenž
byl učiněn v zahrádce kteréhos

tamějšího iáomku : pod bezovým
keřem shledán byl čerstvý hrob
dítěte Vypátrání a zjištění zlo-

činu nepůsobilo četnictvu nija-

kých obtíží V zápětí byla
usvědčena Antonie Pe-tráko- vá

dělnice vdova a matka

Čtyř dětí A bez nesnází kon-

statován také celý příběh před-
chozí Před ne celými šesti roky
ovdověla v Ouhřiněvsi a neprodle-
ně se odstěhovala do Sluštic ke
své sestře Marii provdané za děl
nika Jana Chalupeckého Pro
dlením doby událo se pak že vdo
va ač valně již byla pokročila ke

čtyřicítce a příslušela jí péče o ne

dospělé posud děti stala se milen-

kou svého švakra Podváděná
sestra její dlouho neměla tušení o
této zradě až ji konečně poučily
o ní neklamné příznaky Toť ne-

váhala a vyhledala si v obci samo

statný příbytek zůstavivší zákon
nou svoji domácnost zpronevěřilé
dvojici Jeden zločin pak měl za
následek zločin druhý stavši se z

hříšného svého poměru milostné
ho opětně matkou nesvědomitá
žena hned po události děcko své
uškrtila a utopila v putynce vody
načež je zahrabala v zahrádce

před okny pod bezovým keřem
Na stopu věci jak obvykle v po
dobných případech vedla náhle
pozorovaná změna v tělesném
vzhledu podezřívané a ta po něja
kém zdráhání také zcela se dozna
la ke svému zločinnému skutku
Byla zatčena a dopravena soudu
do Českého Brodu

Sebevražda úřadníka Officiál
berního úřadu Vlad Martan ode
šel ráno dne 28 června ze svého

bytu a od té doby byl pohřešován
Druhý den byl nalezen v lese "u
svatého Vojtěcha" u Vodňan na
stromě oběšený Sebevrah jenž
zanechal po sobě jedno dítě byl
40 roků stár a spáchal zoufalý
skutek nejspíše v duševním rozru
šení neboť v úřadě nalezeno vše v

pořádku
Požár Den 4 července zůsta-

ne obyvatelům obce Dřas nadlou-
ho v bolné upomínce Téhož dne
z rána o 8 hodině strhl se ve vsi

pokřik že hoří A skutečně stá-

la již v plném plameni obecní pa-

stouška kolem níž nalézala se celá

skupina doškami krytých budov
Na poplašné znamení přichvátal
nejprvé místní sbor hasičský je-

hož usilovnou snahu oheň utlumi-t- i

záhy podpořily sbory--z okol-

ních míst Leč záchrannou práci
mařil citelný nedostatek vody a

bezprostřední blízkost hořlavých
látek jimiž oheň byl dále přená-
šen V malé chvíli počal již cby-ta- ti

sousední špýchar a v nepo-
měrně krátké době přenešen byl
zhoubný živel i na sousedních
sedm domků Lid zejména po-

hořelí v pochopitelné zmatenosti
nevěděl ani co dělá V praskot
padajících trámů mísily se žalost-
né hlasy bídně hynoucích domá-
cích zvířat jež ulekaní lidé zapo-
mněli z chlévů vyvésti Nebohá
zvířata byla mnohým pohořelým
jediným zdrojem výživy Škoda

pouze na staveních obnáší přes
5000 zlatých" k čemuž nepočítán
jest obnos za zničené svršky a do-

mácí zvířata Obec dříská utrpě-
la Škody 450 zlatých Ubozí po-
hořelí jimž zůstalo pouze to co na
sobě měli jsou chudí lidé a nalé-

zají se na pokraji zoufalství

Krajan % daleké ciziny Počát-

kem července - zavítal ku delšímu

pobytu do Prahy velkoobchodník
a rodák humpolecký p J Krištů-fe- k

z Buenos Aires v Argentině
Pan Krištůfek '

jest prvním repre-
sentantem rakouských velkoob-
chodníků v republice argentinské

Olomouc chovají se se svými ně

meckými zastupitelstvy k Morava

nům nepřátelsky A v třetí řadě
— veřejně za lež prohlášeno o--

sobními svědky co tvrdily něme-

cké a po nich cizojazyčné listy že

starosta pražský byl v Brně poha
něn zbit a že musil z Brna utéci

Slavně prohlášeno že dr

Podlipný vjel do Brna i odejel
čestně neporušeně a triumfálně
A dokázáno že slavnosti Brněn

ské ukázaly sílu českého živlu v

Brně a že jsou počátkem nového

tam období
Měli si Němci Brněnští přijít

sem do Prahy na dědinu ve výsta
vě poslechnout řeč dra Podlipné-h-o

a moravských předáků ! Ma- -

jí-- li dosud stud byli by se byli

zastyděli nemají-l- i aspoň by tro-

chu přemýšleli A k přemyšlení
mají nejvyšší čas

Shoda vŠešlovanská ze zárodků

malých roste vé velké hnutí A

má už politický význam i důsled-

ky O ruském a moravském prou
du jsme psali

A touž dobou můžeme i ač

snad jinam by to patřilo zde do-dat- i:

Polští poslanci právě od-

hlasovali po nezávazných rozmlu-

vách s Thunem že ohledně česko-němec- ké

otázky jsou s Čechy soli-

dární a že budou hlasovali v tom

oboru proto proč Čechové!

Slavnosti pražské nesou tedy
ovoce

Odsouzení socinkové Čtenářům

Pokroku Západu je povědomo že

socinkové vytloukli u Národních

Listů okna a rozmlátili tabule

Tyto hrdinské demonstrace měly

dozvuky u soudu
y

Dva "soudruzi" mlátiví a nene-cha- ví

byli poznáni a odsouzeni do

vězení na 6 měsíců

"Národní Listy" jim ještě ule

vily neboť se k líčení nepřipojily
a náhradu za' škodu spůsobenou

nežádaly
Smis:
Čechonímci zatím co hrab Thun

smlouvá s předáky ve Vídni smír

měli zas v neděli v Chebu schůzi

Bvlo to vvročí "chebské přísah v"
že Němec musí být V Čechách pá-

nem

Schoenerer Wolf a Iro sháněli

sjezd s největším úsilím Ale —

nesešel se valně Loni není letos
Loni přísahalo 70 poslanců
letos — 7 ! ~ I účasť ostatní byla
chudší Ale proto přece
mluvilo se a pilo dost a přísahalo
znovu Čechům na hrdlo

Praha je Praha V Praze chlu

bíme se krásnou technickou vý-

stavou v níž ukazujeme co vše

dovede český inženýr český stavi

tel český' architekt Ale

Praha práce obecní zadává firmám

cizím

Kanalizaci má Berlínská firma

Lindley a Gregersen — zřízení

ústřednf elektrárny má míti docela

uherská firma Glas a spol

Já řku to je "Svůj k svému?"

Spolek zen českých je naší nejno--

vější novinkou Ustavil se a roz
šíří činnost po celých Cechách

Má odbory: vzdělávací a školský

lidumilný a mravnostní zdravotni-

cký a národohospodářský Tím

je účel jeho vysvětlen
Kdo zná činnost našich dam ví

že ony mnohdy více dokáží než

naši pohodlní páni A proto nové

vlastenecké mraveniště uvítají s

povděkem
Léto u nás se kazí Prší prší

A zima: dodnes neměli jsme ještě
teplého večera abychom mohli

posedět večer v zahradě! ' Ne-obrátí- -li

se to to budou pěkné
žněl Ubozí rolníci budou domů

vozit zase hnůj
Na Hradčanech se pracuje čistí

přestavuje
Na půl roku usídlí se tu střídavě

vždy některý člen císařské roď"

To už je definitivní
"

Pozdrav!


